da categoria de Sénior e ao Clube que representa o dever de cumprir com as obrigações 

legais de entrada e permanência em território Português, sob pena de suspensão da 

respectiva inscrição desportiva e da aplicação de multa ao clube infractor, de €500  

(quinhentos euros) a €3.500 (três mil e quinhentos euros). 

Artigo 20.º 

Taxas 

Pela inscrição e revalidação serão devidas taxas de inscrição, cujo valor será definido 

pela Direção e divulgado anualmente no Comunicado Oficial n.º1 de cada época 

desportiva.  

Artigo 21.º 

Praticantes oriundos de Países membros da União de Federações de Andebol dos